РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    10.10.2017г.                                      №  138                        ст. Красноярская
 Об утверждении бюджетного прогноза

 Красноярского сельского поселения  на период

 2017 – 2022 годов
В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2.1.1  Положения о бюджетном процессе в Красноярском сельском поселении, утвержденном Решением Собрания депутатов Красноярского сельского поселения от 31.07. 2014 года № 67 «Об утверждении Положения о бюджетном  процессе в Красноярском сельском поселении», постановлением Администрации Красноярского сельского поселения от 18.10.2016 № 260 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Красноярского сельского поселения Цимлянского района на долгосрочный период»,

                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Красноярского сельского поселения на период 2017 – 2022 годов согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
 Глава Администрации

 Красноярского сельского поселения                            В.В. Светличный
 постановления вносит
отдел экономики и финансов

Приложение

к постановлению

от 10.10.2017 года № 138

Бюджетный прогноз Красноярского сельского поселения
на период 2017-2022 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На муниципальном уровне Решение Собрания депутатов Красноярского сельского поселения  от 31.07.2017 года № 67 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Красноярском сельском поселении Цимлянского района» дополнено пунктом 2.1.1  «Долгосрочное бюджетное планирование», разработан проект постановления «Об утверждении Правил разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования муниципального образования «Красноярское сельское поселение»».

Постановлением Администрации Красноярского сельского поселения  от 18.10.2016 № 260 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Красноярского сельского поселения  на долгосрочный период.

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Красноярского сельского поселения  на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть лет на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Красноярского сельского поселения.

Проект бюджетного прогноза Красноярского сельского поселения  на период 2017-2022 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Красноярского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Красноярского сельского поселения, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2017-2019 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом проекта бюджета Красноярского сельского поселения  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

Главной идеологией проекта бюджетного прогноза Красноярского сельского поселения  на долгосрочный период предусмотрено отсутствие муниципального долга Красноярского сельского поселения.

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Красноярского сельского поселения Цимлянского района, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Индекс потребительских цен

	процентов к предыдущему году
	106,5
	105,5
	105,4
	105,3
	105,2
	105,1

	2.
	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	тыс. рублей
	1994,8
	2088,5
	2180,4
	2272,6
	2366,8
	2461,5

	% к предыдущему году
	105,0
	105,0
	105,0
	105,0
	105,0
	105,0

12013

2. Прогноз основных характеристик бюджета Красноярского сельского поселения Цимлянского района

(тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели консолидированного бюджета Красноярского сельского поселения Цимлянского района

	Доходы, в том числе:
	11 107,6
	8 544,3
	8 555,2
	8 555,2
	8 555,2
	5898,8

	налоговые и неналоговые доходы
	4 389,6
	3 946,5
	4 000,6
	4 000,6
	4 000,6
	1913,5

	безвозмездные поступления
	6 718,0
	4 597,8
	4 554,6
	4 554,6
	4 554,6
	3985,3

	Расходы
	11 741,7
	8 544,3
	8 555,2
	8 555,2
	8 555,2
	5898,8

	Дефицит/профицит
	634,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	634,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Показатели муниципального бюджета Красноярского сельского поселения  Цимлянского района

	Доходы, в том числе:
	11 107,6
	8 544,3
	8 555,2
	8 555,2
	8 555,2
	8 555,2

	налоговые и неналоговые доходы
	4 389,6
	3 946,5
	4 000,6
	4 000,6
	4 000,6
	4 000,6

	безвозмездные поступления
	6 718,0
	4 597,8
	4 554,6
	4 554,6
	4 554,6
	4 554,6

	Расходы
	11 741,7
	8 544,3
	8 555,2
	8 555,2
	8 555,2
	8 555,2

	Дефицит/профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, %
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Красноярского сельского поселения Цимлянского района  на период 2017-2022 годов

Бюджетный прогноз Красноярского сельского поселения Цимлянского района на период 2017-2022 годов разработан на основе варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Красноярского сельского поселения на период до 2030 года.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Красноярского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика.

Бюджетная политика Красноярского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Красноярского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

За период 2010-2015 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета Красноярского сельского поселения Цимлянского района.
Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики.

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей долгосрочного прогноза социально-экономического развития Красноярского сельского поселения Цимлянского района на период до 2030 года.

Базовый вариант прогноза предполагает сохранение текущих экономических условий развития сельского поселения.

Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста, фонда заработной платы и т.д.

В 2017-2022 годах меры Администрации Красноярского сельского поселения будут направлены на создание усло​вий по обеспечению устойчивых темпов роста в реальном сек​торе экономики и повышение жизненного уровня населения.

В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза социально-экономического развития Красноярского сельского поселения на период до 2030 года увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.

Основные подходы в части областной финансовой помощи

Проводимая на федеральном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

Однако доля областной финансовой помощи в доходах консолидированного бюджета Красноярского сельского поселения Цимлянского района продолжает оставаться довольно высокой. Дотации из областного бюджета составили по итогам 2015 года 5 186,3 тыс. рублей.
Учитывая положительную динамику показателей за отчетные годы и опережающий рост собственных доходов на долгосрочную перспективу планируется дальнейшее снижение дотационности бюджета.
Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных, в том числе тех, которые будут обеспечивать повышение производительности экономики Красноярского сельского поселения Цимлянского района. К таковым, в первую очередь, относятся инвестиции в человеческий капитал.
В соответствии с федеральными подходами определены основные стратегические направления на долгосрочную перспективу.

В социальном секторе необходима ориентация на результат. Не увеличивая расходы, следует существенно повышать качество и доступность социальных услуг.

Также необходимо начиная с 2018 года поддерживать уровень заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы, установленный программными указами Президента России, ориентированный на среднюю заработную плату по Ростовской области.
Основная задача, которая стоит перед социальной политикой – оказать помощь тем, кто в ней нуждается.
Основные подходы к долговой политике

Важнейшей задачей является обеспечение отсутствия муниципального долга.
PAGE
2